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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертации. Функционирование большей части

отраслей промышленности напрямую связано с применением различных типов

механизмов и машин. Повышение эффективности отраслевых

производственных процессов зачастую обеспечивается непрерывным

усовершенствованием уже используемых технологических устройств, а также

разработкой и внедрением принципиально новых.

При этом весьма востребованными в технике являются устройства,

построенные на основе механизмов параллельной структуры. Такая

востребованность обусловлена наличием исключительных функциональных

свойств механизмов данного типа. Они обладают значительными

нагрузочными способностями, повышенной маневренностью, жесткостью,

точностью и другими свойствами, которые необходимы для эффективного

выполнения современных технологических операций.

Большое многообразие создаваемых механизмов параллельной

структуры обусловлено широкими возможностями их практического

использования. В частности, они применяются в конструкциях

металлообрабатывающих станков, в различных измерительных устройствах, в

системах позиционирования, в сервисных и медицинских роботах, а также

авто- и авиатренажерах.

При этом для решения многих технологических задач требуется

обеспечение достаточно большого (в том числе неограниченного) угла

поворота выходного звена вокруг некоторых осей, а также увеличенные

габариты рабочей зоны. На сегодняшний день возможность увеличенного угла

поворота обеспечивается в механизмах параллельной структуры с круговой

направляющей, однако их рабочая зона имеет весьма небольшие размеры, что

ограничивает возможности их практического применения. Кроме этого,

механизмы данного типа имеют весьма громоздкие конструкции, которые в том

числе не способны трансформироваться между трехмерными и двумерными
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конфигурациями. Это также ограничивает перспективы их практического

применения.

В связи с этим проблема синтеза и анализа механизмов параллельной

структуры, обеспечивающих увеличенный (в том числе неограниченный) угол

поворота выходного звена и увеличенные габариты рабочей зоны, а также

способных трансформироваться в компактные двумерные конструкции,

является весьма актуальной.

Область исследований диссертации соответствует пунктам 1 и 3

паспорта специальности 2.5.2. Машиноведение: «Синтез структурных и

кинематических схем механизмов и обобщенных структурных схем машин,

оптимизация параметров»; «Методы кинематического и динамического

анализа, в том числе математического моделирования, анимационного и

экспериментального исследования механизмов».

Степень разработанности темы. Разработке методов структурного

синтеза и анализа механизмов параллельной структуры посвящены работы

К. Ханта, Ф.М. Диментберга, Дж. Даффи, Л.-В. Цая, К. Сугимото,

П.Г. Мудрова, Р. Ализадэ, А.Ф. Крайнева, Л.Т. Дворникова, Х. Анджелеса,

К. Госслена, Ж.-П. Мерле, Ж. Эрве, Г. Гогу, Ж. Дая, С. Конга, В.А. Глазунова,

Г.В. Рашояна, Г.С. Филиппова, К. Эрмана, Ж. Ленарчича, Т. Хуанга, Т. Танева,

К. Ли, Ю. Фана, В. Е, К. Чжана, А.С. Фомина, А.В. Антонова, К. Чжена,

Т. Суня, Б. Ли, Ж. Вэя, Б. Хе, Д. Мартинса, Ч. Хуана, Ф. Кси, Ф. Гао и др.

ученых.

Методы структурного синтеза и анализа механизмов параллельной

структуры базируются на применении структурных формул, теории графов,

теории групп, методах винтового исчисления и др. алгоритмах. Данные методы

можно сгруппировать в три основные категории: методы синтеза, основанные

на анализе накладываемых связей (Constraint-based synthesis methods), методы

синтеза, основанные на анализе допустимых движений (Motion-based synthesis

methods) и методы теории графов и структурных формул подвижности.

Вопросы кинематического и динамического анализа механизмов
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параллельной структуры рассмотрены в работах Э. Гофа, Д. Стюарта,

Б. Дасгупты, Т. Мрутхюнджаи, Р. Клавеля, В. Аракеляна, М. Бури,

М. Чеккарелли, И. Бонева, Д. Златанова, М.-А. Лариби, Ф. Венгера, Ю. Такеды,

Д. Карбоне, С. Брио, В. Паренти-Кастелли, А.Ш. Колискора, А.И. Корендясева,

Л.И. Тывеса, А.К. Алешина, Л.А. Рыбак, И.А. Несмиянова, М. Каррикато,

А. Кешкемети, К. Ге, С.В. Хейло, Д. Пислы, Ч.-С. Куо, С.Ф. Яцуна, Б. Корвеса,

А. Мюллера, М. Хусти, С. Каро, М. Шохема, Р. ди Грегорио, Л. Хердера,

Л. Ромданэ, П. Флореса, С. Зеглула, Г. Чирикяна, С. Агарвала, Д. Кваглии,

М. Деде, М. Маккарти, С. Бандиопадхайайя, С. Стаику, А. Госала, Ш. Бая,

П.А. Ларюшкина и др. ученых.

Среди методов кинематического анализа механизмов параллельной

структуры широко используется аппарат винтового исчисления. Его

применение позволяет решить задачу о положениях, скоростях и ускорениях, а

также исследовать особые (сингулярные) положения, в которых возможна

потеря степеней свободы, либо управляемости движения выходного звена. Для

решения прямой задачи о положениях, которое зачастую не имеет

аналитического вида, используются как классические численные методы (метод

Ньютона — Рафсона, метод наименьших квадратов, интервальный анализ и

т.п.), так и методы алгебраической геометрии (метод исключения (elimination

method), метод продолжения по параметру (homotopy continuation), базисы

Грёбнера (Gröbner bases) и др.).

Для составления уравнений движения и анализа динамики применяются

метод Кейна, принцип возможных перемещений, метод Ньютона — Эйлера,

принцип Гамильтона, метод Гиббса — Аппеля, подход Удвадия — Калаба,

используются уравнения Лагранжа II рода.

Цель диссертационной работы: разработка новых складных

механизмов параллельной структуры, снабженных круговой направляющей, и

анализ их функциональных свойств.

Задачи, решаемые в работе:

1. Провести структурный синтез складной кинематической цепи,
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включающей круговую направляющую и обеспечивающей создание на ее

основе складных механизмов параллельной структуры с разным числом

кинематических цепей.

2. Для синтезированного складного механизма параллельной структуры

с тремя кинематическими цепями решить прямую и обратную кинематические

задачи; разработать геометрический алгоритм построения рабочей зоны при

горизонтальной и наклонной ориентациях выходного звена; определить особые

(сингулярные) положения, в которых выходное звено становится

неуправляемым или, наоборот, теряет степени свободы.

3. Разработать сборочную компьютерную модель (виртуальный

прототип) нового складного механизма параллельной структуры и провести

исследование его кинематических и динамических параметров с

использованием систем автоматизированного проектирования.

4. На основе виртуального прототипа изготовить натурную модель

(физический прототип) нового складного механизма параллельной структуры и

провести экспериментальные исследования его структурных и кинематических

параметров, подтверждающие теоретические расчеты.

Научная новизна:

1. Разработана модель складной кинематической цепи, на основе

которой синтезированы новые складные механизмы параллельной структуры с

круговой направляющей, имеющие три, четыре, пять и шесть кинематических

цепей (п. 1 паспорта специальности).

2. Разработаны алгоритмы аналитического решения прямой и обратной

кинематических задач для нового складного механизма параллельной

структуры с круговой направляющей, включающего три кинематические цепи,

причем алгоритм решения обратной задачи является универсальным для

механизмов данного типа с разным числом кинематических цепей

(п. 3 паспорта специальности).

3. Разработан геометрический алгоритм по определению параметров

рабочей зоны данного механизма и определены конфигурации его особых
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(сингулярных) положений. Алгоритмы исследования рабочей зоны и особых

положений могут быть использованы для расчета механизмов данного типа,

имеющих большее число кинематических цепей (п. 3 паспорта специальности).

Практическая значимость результатов работы заключается в

разработке семейства новых механизмов параллельной структуры для решения

конкретных технологических задач, связанных с медициной,

промышленностью, исследовательскими и обучающими технологиями. При

этом синтезированные механизмы обеспечивают усовершенствованные

функциональные свойства, в частности, неограниченный угол поворота вокруг

оси, перпендикулярной плоскости круговой направляющей, возможность

трансформации между сложенной и разложенной конфигурациями, а также

увеличенные габариты рабочей зоны.

Создан физический прототип нового складного механизма параллельной

структуры с круговой направляющей и тремя кинематическими цепями,

снабженный системой управления, который может служить основой для

проектирования и изготовления новых технологических систем. Также

сформирован алгоритм решения обратных задач кинематики и динамики с

применением разработанного виртуального прототипа данного механизма.

Результаты, полученные в диссертации, приняты к использованию на

АО «ЕВРАЗ ЗСМК» (Приложение А1) и ООО «Шахта «Алардинская»


[…]


лапароскопических операций

Таким образом, обеспечиваются все необходимые движения, требуемые

для проведения данной операции. При этом увеличенный по сравнению с

известными аналогами угол поворота вокруг оси, перпендикулярной плоскости
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круговой направляющей, может упростить некоторые хирургические

манипуляции (например, намотку нити на инструмент и завязывание

хирургических узлов).

Таким образом, были рассмотрены возможные практические

применения разработанного шестиподвижного складного механизма с круговой

направляющей. Следует отметить, что применения данного механизма не

ограничиваются рассмотренными выше. Также возможны применения,

связанные с медициной (например, в качестве подвижной рамы для

перемещения и ориентации хирургического оборудования), с испытательной

техникой (например, при проведении испытаний суставов и шарниров), с

робототехникой (например, при позиционировании радиотелескопов).

4.5. Выводы по главе 4

1. С использованием САПР SolidWorks разработан виртуальный

прототип шестиподвижного складного механизма с круговой направляющей,

обеспечивающий последующее изготовление отдельных элементов и

дальнейшую сборку механизма.

2. Выполнено моделирование обратной задачи динамики

разрабатываемого механизма для различных траекторий движения выходного

звена. Рассмотрены прямолинейная траектория, при которой задействованы три

из шести приводов механизма, а также окружность и пространственная

спираль, при которых задействованы все шесть приводов. В результате расчета

определены моменты, возникающие в приводах. На основе проведенных

исследований подобраны электродвигатели для приводных звеньев механизма.

3. С помощью технологий быстрого прототипирования были

изготовлены отдельные элементы звеньев механизма и проведена его сборка с

установкой электродвигателей на приводных звеньях. Разработана

принципиальная электрическая схема управления механизма. Проведен подбор

и компоновка отдельных элементов электрической схемы.
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4. С учетом функциональных свойств разработанного механизма

предложены его практические применения в технологиях по обработке деталей

машин (в качестве устройства для ориентации рабочего органа и в качестве

многоподвижного стола для манипулирования заготовкой), в обучающих

технологиях (в качестве автотренажера, симулирующего движение

транспортного средства), в медицинских устройствах (в качестве подвижной

платформы для проведения посттравматических процедур нижних конечностей

и в качестве устройства для проведения лапароскопических операций).
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Настоящая работа посвящена разработке новых складных механизмов

параллельной структуры с круговой направляющей и анализу их

кинематических и динамических свойств. В работе представлено новое

семейство механизмов, обеспечивающих воспроизведение неограниченного

угла поворота выходного звена вокруг оси, перпендикулярной плоскости

круговой направляющей, способных трансформироваться между сложенной и

разложенной конфигурациями, а также имеющих увеличенные габариты

рабочей зоны. На примере складного механизма параллельной структуры с

тремя кинематическими цепями в работе продемонстрирован алгоритм

комплексного расчета, включающий структурный анализ, решение обратной и

прямой кинематических задач, построение рабочей зоны, анализ особых

положений, моделирование обратной задачи динамики, а также разработку

виртуального и физического прототипов.

С учетом решения поставленных в работе задач, были получены

следующие основные результаты:

1. С применением структурных формул подвижности кинематических

цепей синтезировано новое семейство складных механизмов параллельной

структуры с круговой направляющей, имеющих три, четыре, пять и шесть

кинематических цепей.

2. Определено, что синтезированный складной механизм параллельной

структуры с тремя кинематическими цепями при блокировке приводов штанг и

задании входных движений кареткам становится трехподвижным сферическим

механизмом, в котором обеспечивается реконфигурация (изменение)

сферического движения.

3. Для синтезированного складного механизма параллельной структуры

разработан алгоритм решения прямой и обратной кинематических задач;

разработан геометрический алгоритм определения параметров рабочей зоны

при горизонтальной и наклонной ориентациях выходного звена; определены
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особые (сингулярные) положения механизма, в которых выходное звено

становится неуправляемым или, наоборот, теряет степени свободы.

4. Разработана сборочная компьютерная модель (виртуальный

прототип) нового складного механизма параллельной структуры и проведено

исследование его кинематических и динамических параметров с

использованием систем автоматизированного проектирования.

5. Изготовлена натурная модель (физический прототип) нового

складного механизма параллельной структуры на основе его виртуального

прототипа и проведены экспериментальные исследования структурных и

кинематических параметров, подтвердивших теоретические расчеты.

По результатам работы можно сделать следующие выводы:

1. Использование структурных формул подвижности кинематических

цепей позволило синтезировать схемы ранее неизвестного семейства

механизмов параллельной структуры, обеспечивающих новые функциональные

свойства, в том числе неограниченный угол поворота выходного звена вокруг

оси, перпендикулярной плоскости круговой направляющей, и возможность

трансформации их конструкций между двумерными и трехмерными

конфигурациями.

2. На основе расчетов с использованием алгоритмов решения обратной

и прямой кинематических задач установлено, что синтезированный складной

механизм параллельной структуры обеспечивает заданные угловые и линейные

перемещения в пределах исследованной рабочей зоны с постоянной и

наклонной ориентациями выходного звена. На основе исследования особых

положений установлены конфигурации механизма, обход которых позволяет

его эффективное функционирование без потери степеней свободы и без

наличия неуправляемой подвижности.

3. Разработанные подходы виртуального прототипирования складных

механизмов параллельной структуры с круговой направляющей позволяют не

только создавать сборки механизмов с разным числом кинематических цепей

путем их установки между круговой направляющей и выходным звеном, но
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также проводить кинематическое и динамическое исследования с учетом

реальной геометрии звеньев и типов используемых в них материалов.

4. Изготовленная натурная модель синтезированного складного

механизма подтвердила его работоспособность, наличие требуемого числа

степеней свободы, возможности реконфигурации при сферическом движении и

наличие определенных конфигураций кинематических цепей, при которых

возникают особые (сингулярные) положения.
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