## Отзыв

на автореферат диссертации Киселева Сергея Валерьевича «Разработка и исследование складных механизмов параллельной структуры, включающих круговую направляющую», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.5.2 - «Машиноведение»

Механизмы параллельной структуры находят все более широкое внедрение в современном машиностроении как основа прецизионных измерительных систем, многоосевых обрабатывающих центров, хирургических манипуляторов и т.д. Важнейшими достоинствами таких механизмов стали простота управления движением рабочей платформы по 6 координатам (угловым и линейным), а также обеспечение предельно высокой точности ее базирования при уменьшенной металлоемкости, по сравнению с 3-х реечными схемами, дополненными поворотными узлами. Наряду с этим имеются серьезные ограничения технической реализации оборудования с использованием механизмов параллельной структуры по располагаемым углам поворота и диапазонам перемещений рабочей платформы. В этой связи работа С.В. Киселева направленная на совершенствование механизмов параллельной структуры по существенному увеличению углов поворота и располагаемых перемещений, обеспечивающих расширение обслуживаемой рабочей зоны, представляется актуальной и практически важной.

На основе рассмотрения механизмов параллельной структуры с круговой направляющей, обеспечивающей угловое движение рабочей платформы (выходного звена механизма) относительно одной из осей, С.В. Киселев сделал верный вывод о необходимости модификации механизма. Для этого, используя классические соотношения, полученные А.П. Малышевым и П.Л. Чебышевым, он выполнил, отличающийся несомненной научной новизной, синтез складной кинематической цепи, используя ее как типовую, для разработки нового семейства складных механизмов параллельной структуры с круговой направляющей. Их отличает увеличенная рабочая зона и возможность трансформации между 2-х и 3-х мерными конфигурациями.

Для реализации механизма автором принято оригинальное конструктивное решение по использованию криволинейных штанг, присоединяемых к рабочей платформе, с управлением каждой из них 2-мя независимыми приводами движения – по круговой направляющей и углу установки для штанги. Новыми являются полученные для данной схемы соотношения и алгоритмы решения обратной и прямой кинематических задач положения механизма, связывающие положение рабочей платформы в базовой системе координат и положения приводов. Используя полученные решения, автор выполнил построение рабочей зоны синтезируемого механизма.

Несомненный практический интерес имеет выполненный анализ сингулярности, положений механизма характерных, в частности, для антропоморфных роботов и механизмов параллельной структуры, в которых происходит потеря управляемой подвижности.

Завершенность работе придает построение цифровой модели варианта механизма и математическое моделирование его движения. После виртуальной апробации автором